suli nunciatum fuisset in propinqua villa , quam Basilica cortem vocant , tunc forte consistenti , ascenso protinus equo , celeriter ad tantam compescendam præsumptionem devenit Celtum. Quo quum pervenisset , ardentesque fruges reperisset , ad ipsum calefacere se cœpit ignem : « Semper, inquit, est bonus focus, si non super potest. Verumtamen omnes qui hoc egerunt, et qui de ipsorum germine nati fuerint, viri ponderosi fiant, et fœminæ gutturis calamitate plectantur. » Quod ita quoque constat impletum. Usque ad tempora siquidem Caroli magni, qui hujuscemodi homines de Celto, quoniam Vicedominum ecclesiæ Remensis in eadem villa necarunt, exterminavit, cædis auctoribus interfectis, et consentientibus per diversas provincias dispersis, atque perpetuo condemnatis exilio, ac de cæteris hujus episcopi villis eandem restaurari fecit. Ita viri fœminæque generationis hujus mulctati permanserunt, ut sancti viri sententia promulgavit. Et apte quidem vir Dei, quoniam posteros eorum rebelles ac

évêque qui était alors dans un village voisin nommé Bazancourt (1), il monta aussitôt à cheval et arriva en toute hâte à Sault, pour réprimer une pareille audace. Aussitôt qu'il y fut arrivé et qu'il vit le blé qui brûlait, il se met à se chauffer au feu, en disant : « le feu est toujours bon, pourvu qu'il n'y en ait pas de trop. Néanmoins que tous ceux qui ont allumé cet incendie, ainsi que toute leur lignée, reçoivent un châtement ; que les hommes soient affectés de hernies et les femmes de goîtres. » Il est constant que cet arrêt reçut son exécution. Jusqu'au temps de Charlemagne, où en punition de l'assassinat du vidame de Reims (2), commis à Sault, toute la population de ce village fut changée, par le supplice des auteurs du crime, la dispersion et l'exil perpétuel des complices, enfin par l'introduction de nouveaux habitants tirés des domaines de l'évêché, les hommes et les femmes issus des coupables demeurèrent frappés de la condamnation infligée par

(1) Bazancourt, canton de Bourgogne, arrondissement de Reims, département de la Marne.

(2) Quelles étaient les fonctions du Vidame? Voir *Marlot*, liv. iv. ch. 36.

seditionos fore prævidit, hujusmodi vindicta non solum præsumptores, sed etiam genus ipsorum plecti decrevit.

Post hæc igitur aliaque multarum magnalia virtutum, quæ Dominus operari per hunc fidelem suum famulum dignatus est, gemitus illius exaudiens atque suspiria, quibus dicere consueverat : « Quando veniam et parebo ante faciem Dei ? Satiabor dum manifestabitur gloria ejus ; » illi pia consolatione Dominus obitus sui diem revelavit imminere. Qua revelatione fretus, rerum suarum condidit testamentum, ad illam pertingere festinans hereditatem, de qua dicit Propheta : « Quum dederit dilectis suis somnum, hæc est hereditas Domini. » Sic ergo sanctus hic vir Dei terrenam derelinquens, hereditatem percepit æternam. Condito siquidem testamento, et suis omnibus rite dispositis, quia verus agricola omnem vitis veræ palmitem fructum ferentem purgat, ut fructum plus afferat,